
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№46 (00537)
14 ноября 2024 года

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

Детско - юношеский центр» пригла-
шает на детей и их родителей на «Боль-
шие семейные выходные»!

В программе мероприятия: творче-
ские мастер-классы, подвижные музы-
кальные игры, чайная пауза.

Прими участие в мастер - классах 
и погрузиться в мир творчества и 
фантазии!

Вас ждет:
1. Мастер-класс «Магнитик из гли-

ны». Вы сможете сделать забавные маг-
ниты на холодильник, в виде животных, 
растений и др. Каждый создаст свой 
уникальный шедевр, который может 
забрать с собой.

2. «Текстильная брошь». Изготовь 
брошь из фетра, используя разные тех-
ники. Это отличный способ развить 
креативность и научиться работать с 
тканью

3. «Кулон с душой: акриловая живо-
пись». Создай уникальный кулон, нари-
совав животное на натуральном спиле 
дерева с помощью акриловых красок 
и преврати обычный кусок дерева в 
стильный и оригинальный аксессуар.

 Место проведения 23 ноября 2024 г.
ул. Воронова 13/2 , «ДЮЦ»
Время: Начало мероприятия в 11 

часов
Возраст детей  от 6-10 лет.
Предварительная запись по 

телефону:
«Магнит из глины» Ростова Нина 

Ивановна 8904-989-39-27
«Текстильная брошь» Гришина Ольга 

Владимировна 8 908-925-45-04
«Кулон с душой: акриловая живо-

пись» Танкиевская Марина Евгеньевна 
8 904-980-48-92

НОВОСТИ ОТ ЛАБОРАНТА ДО 
ПРОФЕССОРА

Около 70 салдинцев проверили свои знания на 
#Лаба2024!

Интеллектуальная площадка «Открытая 
лабораторная» открылась 9 ноября в Детской 
библиотеке МБУК ЦБС. Ее участниками, в основном, 
стали школьники, пожелавшие окунуться в мир науки 
и современных исследований.

Знания в области естественных наук в одном случае стали 
правильными ответами, в другом - расширили кругозор. 
Завлабом выступил Александр Постыляков, кандидат 
технических наук, доцент кафедры «Обработка металлов 
давлением» Института новых материалов и технологий 
УрФУ. Андрей Юрьевич отметил оригинальность вопросов, 
их нацеленность на аудиторию, интересующуюся научными 
открытиями. А также разобрал с участниками правильные 
ответы.

Победители, показавшие максимальный результат, 
получили подарки от спонсоров. Каждому участнику 
достался сертификат «лаборанта» и памятные подарки, 
которые напомнят о важности науки в нашей жизни.



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 22 октября 2024 года  № 158 
г. Верхняя  Салда

 О внесении изменений в Устав Верхнесалдинского 
городского округа

В связи с принятием Федеральных законов от 04.08.2023 № 469-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных 
лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях 
и курортах», отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», от 25.12.2023 
№ 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
экологической экспертизе», отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 
4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или 
земельных участков из одной категории в другую», от 15.05.2024 № 
99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь модельными изменениями Главного 
управления министерства юстиции Российской Федерации 
по Свердловской области от 24.07.2024 № 66/02-9641/1237, 
заключением Главного управления министерства юстиции 
Российской Федерации по Свердловской области от 27.08.2024 № 
66/02-10894, пунктом 1 части 2 статьи 23 Устава Верхнесалдинского 
городского округа, Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Устав Верхнесалдинского городского округа, 

принятый решением Верхнесалдинской районной Думы от 15 
июня 2005 года № 28 

«О принятии Устава Верхнесалдинского городского округа» (с 
изменениями, внесенными решениями Думы городского округа 
от 27 октября 2006 года № 82, от 14 ноября 2007 года № 80, от 08 
сентября 2008 года № 75, от 25 февраля  2009 года № 123, от 20 мая 
2009 года № 154, от 23 сентября 2009 года № 196, от 24 февраля 
2010 года № 272, от 27 октября 2010 года № 377, от 08 декабря 2010 
года № 395, от 28 апреля 2011 года № 450, от 24 августа 2011 года 
№ 522, от 25 января 2012 года № 586, от 31 мая 2012 года № 35, от 21 
ноября 2012 года №78, от 05 июня 2013 года № 124, от 05 февраля 
2014 года № 183, от 09 апреля 2014 года № 209, от 13 августа 2014 
года № 243, от 13 августа 2014 года № 244, от 10 декабря 2014 года 
№ 284, от 10 декабря 2014 года № 285, от 08 апреля 2015 года № 
317, от 08 апреля 2015 года № 318, от 21 сентября 2015 года № 360, 
от 21 сентября 2015 года № 361, от 18 ноября 2015 года № 391, от 
20 апреля 2016 года № 435, 21 сентября 2016 года № 476, от 10 мая 
2017 года № 519, от 16 августа 2017 года № 548, от 20 декабря 2017 
года № 43, от 17 апреля 2018 года № 78, от 27 августа 2018 года № 
104, от 27.11.2018 № 133, от 28.05.2019 № 192, от 18 февраля 2020 
года № 258, от 30.09.2020 № 297, от 18.02.2021 № 329, от 25.05.2021 
№ 342, от 29.09.2021 N 362, от 26.10.2021 № 379, от 28.12.2021 N 
403, от 16.08.2022 № 456, от 25.10.2022 № 5, от 14.02.2023 № 35, 
от 27.06.2023 № 55, от 28.11.2023 № 102, от 30.01.2024 № 113, от 
21.05.2024 N 134), следующие изменения: 

1) пункт 10 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:  
«10) организация мероприятий по охране окружающей 

среды в границах городского округа, в том числе организация 
и проведение в соответствии с законодательством в области 

охраны окружающей среды общественных обсуждений 
планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
городского округа;»;

2) пункт 18 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«18) осуществление муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения;»;

3) дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 48 в следующей 
редакции:

«48) осуществление учета личных подсобных хозяйств, 
которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом 
от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 
похозяйственных книгах.»;

4) дополнить часть 1 статьи 26 пунктом 12 в следующей 
редакции:

«12)  приобретения им статуса иностранного агента.»;
5) дополнить часть 12 статьи 28 пунктом 16 в следующей 

редакции:
«16)  приобретения им статуса иностранного агента.»;
6) часть 2 статьи 28-1 дополнить пунктом 6 в следующей 

редакции:
«6) приобретение им статуса иностранного агента.»;
7) пункт 20 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«20) организация мероприятий по охране окружающей 

среды в границах городского округа, в том числе организация и 
проведение в соответствии с законодательством в области охраны 
окружающей среды общественных обсуждений планируемой 
хозяйственной и иной деятельности на территории городского 
округа; участие в организации деятельности по накоплению (в 
том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 
коммунальных отходов на территории городского округа;»;

8) пункт 31 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«31) осуществление муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения;»;

9) дополнить часть 1 статьи 31 пунктом 73 в следующей 
редакции:

«73) осуществление учета личных подсобных хозяйств, 
которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом 
от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 
похозяйственных книгах.».

2. Предложить главе Верхнесалдинского городского 
округа зарегистрировать настоящие изменения в Устав 
Верхнесалдинского городского округа в установленном 
законодательством порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном 
печатном средстве массовой информации «Салдинская газета» 
и разместить на официальном сайте Думы городского округа 
http://duma-vsalda.midural.ru после проведения государственной 
регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по местному самоуправлению и 
законодательству.

Председатель Думы                                                   Глава Верхнесалдинского
городского округа                                                      городского округа
____________ О.Н.Перин                                         ____________ А.В.Маслов



14 ноября 2024 года  |  3

УВЕДОМЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

( №66/02-14030/1791 от 07.11.2024)

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пр., д. 68, Екатеринбург, 620062 
тел. (343) 227-49-38, факс (343) 227-49-36 

Email: ru66@miniust.gov.ru

о и м ш  № ш ‘о$ '!40 ьо
На № от

Главе Верхнесалдинского 
городского округа

А.В. Маслову

ул. Энгельса, 46, 
г. Верхняя Салда, 624760

j  оерхнесаддинскии городской 0Кр. Л 
, НОЯ 2024

Уведомление
о включении сведений об уставе муниципального образования, 
муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав

муниципального образования в государственный реестр уставов 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации

Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Свердловской области уведомляет о включении в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Свердловской области решения Думы 
Верхнесалдинского городского округа от 22.10.2024 № 158 «О внесении 
изменений в Устав Верхнесалдинского городского округа» (далее -  
муниципальный правовой акт).

Дата государственной регистрации муниципального правового акта 
06.11.2024.

Государственный регистрационный номер муниципального правового 
акта RU 663630002024004.

06.11.2024 текст муниципального правового акта размещен на портале 
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://pravo-minjust.ru, ]1йр//право-мишост.рф).

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований» Вам 
необходимо в течение 10 дней со дня официального опубликования 
(обнародования) муниципального правового акта направить в Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 
области сведения об источнике и о дате официального опубликования- 
обнародования)

И.о. начальника
Токэрский А.Л.
(343) 227-49-38 (доб. 802)

у к а з а н н о г о  д а з т а ш м л ь э д ю с ш ф в о в о г о  а к т а  
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь в л

" Я Ш й & г е ^ ^ Ш # Й Й § Р О1^Ю В4бБВЙАЮ 701 
Владелец Тонкушина Наталия Владимирпвна^-'''
Действителен с 07.12.2023 1 1 о Т М ^ 3 .2 0 2 ^ /^ ^ ^

------LJ

инисЩ уВа Ф ф н к у щ ш н а о г о
городского округа 

07.11.2024 
Вх.№ б/н



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

                                             От 24.10.2024___ №_2270__
 Об утверждении основных направлений долговой политики 

Верхненсалдинского городского округа на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 10.06.2024 № 1276 «Об утверждении Плана 

мероприятий по составлению проекта бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на  2025 год и плановый период 2026-2027 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления долговой политики 

Верхнесалдинского городского округа на 2025 год и плановый период                   
2026-2027 годов (прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 06.11.2024 № 2338 
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды в 
Верхнесалдинском городском округе в 2018-2030 годах», 

утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 28.09.2017 № 2797

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Свердловской области  от 31.10.2017 № 805-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории 
Свердловской области», решениями Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинского городского округа», 
Порядком формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского городского округа, утвержденного 
постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского городского округа», письмом ПАО 
«Корпорация ВСМПО-АВИСМА» от 23.09.2024 № Д6/25130, Уставом 
Верхнесалдинского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды в Верхнесалдинском городском 
округе в 2018-2030 годах», утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 28.09.2017 № 2797 «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды 
в Верхнесалдинском городском округе в 2018-2030 годах» (в 
редакции постановлений администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 27.02.2018 № 647, от 30.03.2018 № 992, от 
17.05.2018 № 1425, от 19.07.2018 № 2004, от 12.10.2018 № 2741, от 
08.11.2018 № 2990, от 13.12.2018 № 3387, от 08.02.2019 № 424, от 
29.03.2019 № 1160,             от 07.10.2019 № 2828,  от 07.10.2019 № 
2829, от 13.12.2019 № 3432, от 13.01.2020 № 6, от 13.01.2020 № 7, 
от 05.03.2020 № 638,  от 06.03.2020 № 659, от 06.07.2020 № 1561, 
от 25.09.2020 № 2359, от 02.12.2020 № 2986, от 13.01.2021 № 7, от 
29.01.2021  № 280,  от 12.03.2021 № 702,  от 12.07.2021  № 1789,  от 
08.09.2021  № 2305, от 07.10.2021 № 2592, от 10.12.2021 № 3169, 
от 28.01.2022 № 185, от 19.07.2022 № 2075, от 01.09.2022 № 2367, 
от 02.11.2022 № 2869, от 22.12.2022    №  3255, от 10.01.2023 № 2, 
от 18.07.2023 № 1524, от 15.12.2023 № 2706, от 10.01.2024 № 1, от 
02.05.2024 № 1015, от 16.07.2024 № 1553) (далее – Программа), 
следующие изменения:

1) в паспорте Программы раздел «Объемы финансирования 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Объемы 
финанси-
рования 
муници-
пальной 
программы

Всего – 332 480,9 тыс. рублей,
2018 год – 19 520,7 тыс. рублей;
2019 год – 30 327,8 тыс. рублей;
2020 год – 17 518,8 тыс. рублей;
2021 год – 20 529,6 тыс. рублей;
2022 год – 29 709,2 тыс. рублей;
2023 год – 65 552,0 тыс. рублей;
2024 год – 60 560,5 тыс. рублей;
2025 год - 31 662,5 тыс.рублей;
2026 год – 28 549,9 тыс.рублей;
2027 год – 28 549,9 тыс.рублей,
в том числе:
областной бюджет – 116 505,8 тыс. рублей
2018 год – 6 356,5 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 15 766,9 тыс. рублей;
2021 год – 18 466,6 тыс. рублей;
2022 год – 26 730,0 тыс. рублей;
2023 год – 27 185,8 тыс. рублей;
2024 год – 22 000,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс.рублей;
2026 год – 0,0 тыс.рублей;
2027 год – 0,0 тыс.рублей,
местный бюджет – 99 540,8 тыс. рублей
2018 год - 12 892,7 тыс. рублей; 
2019 год – 1 148, 6 тыс. рублей;
2020 год – 1 751,9 тыс. рублей;
2021 год -  2 063,0 тыс. рублей;
2022 год -  2 979,2 тыс. рублей;
2023 год – 3 186,0 тыс. рублей;
2024 год – 13 594,5 тыс. рублей;
2025 год - 31 662,5 тыс.рублей;
2026 год – 27 511,3 тыс.рублей;
2027 год – 2 751,1 тыс.рублей,
внебюджетные источники – 115 747,4 тыс. рублей
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 29 179,2 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 35 180,2 тыс. рублей;
2024 год – 24 966,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс.рублей;
2026 год – 830,9 тыс.рублей;
2027 год – 25 591,1 тыс.рублей,
средства заинтересованных лиц – 686,9 тыс. рублей
2018 год – 271, 5 тыс. рублей; 
2019 год – 0, 0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс.рублей;
2026 год – 207,7 тыс.рублей;
2027 год – 207,7 тыс.рублей.

2) приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http://
v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на             заместителя главы администрации по 
жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и транспорту 
А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа                                           А.В. Маслов 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА



14 ноября 2024 года  |  5

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская газета» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского городского округа httр://v-salda.ru/.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа                А.В. Маслов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 24.10.2024 № _2270_ «Об утверждении основных 

направлений долговой политики Верхнесалдинского городского округа на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» 
Основные направления

 долговой политики Верхнесалдинского городского округа на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Глава 1. Общие положения
Основные направления долговой политики Верхнесалдинского 

городского округа (далее - долговая политика) являются частью 
бюджетной политики, непосредственно связаны с бюджетным 
процессом в Верхнесалдинском городском округе и способствуют 
решению задач, стоящих перед Верхнесалдинским городским округом. 
Долговая политика определяет основные задачи и приоритеты 
деятельности в сфере управления муниципальным долгом 
Верхнесалдинского городского округа (далее – муниципальный долг).

Долговая политика заключается в реализации комплекса мер, 
направленных на обеспечение потребностей Верхнесалдинского 
городского округа в заемном финансировании (далее 
- заимствования), своевременное и полное исполнение 
обязательств по погашению и обслуживанию муниципального 
долга, минимизацию расходов на обслуживание муниципального 
долга, поддержание объема и структуры долговых обязательств 
Верхнесалдинского городского округа (далее - долговые 
обязательства), исключающих их неисполнение.

Глава 2. Итоги реализации долговой политики 2021 - 2023 
годов

Исполнение бюджета Верхнесалдинского городского округа 
(далее – городской округ) в 2021 году происходило в условиях 
восстановительного роста отраслей экономики. Данный 
восстановительный рост позитивным образом отразился на 
доходах бюджета городского округа. Налоговые и неналоговые 
доходы в 2021 году к уровню 2020 года увеличились на 129 661,6 
тысяч рублей или на 32,4 % за счет роста норматива отчислений 
из областного бюджета, в том числе: налога на доходы физических 
лиц на 8% (2020 год – 16,0 %, 2021 год – 24,0 %); налога, взимаемого 
в связи с применением упрощенной системы налогообложения, 
на 31 % (в 2020 году – 30,0 %, в 2021 году – 61 %). При этом доходы 
бюджета городского округа от безвозмездных поступлений в 
2021 году снизились на 7,9 % и составили 999 649,2 тысяч рублей. 

За 2021 год расходы бюджета городского округа выросли на 
1,1 % и составили 1 543 741,6 тысяч рублей. По итогам 2021 года 
бюджет городского округа исполнен с дефицитом в размере 14 
770,7 тысяч рублей.

Исполнение бюджета городского округа по доходам в 2022 
году составило 102,5 %, в том числе: налоговые и неналоговые 
доходы на 108,8 %, безвозмездные поступления на 99,3 %. 

Налоговые и неналоговые доходы в 2022 году к уровню 
2021 года выросли на 93 200,9 тысячи рублей или на 17,6 %. 
Рост поступлений сложился в связи с увеличением норматива 
отчислений от НДФЛ на 1,0 % и за счет роста заработной 
платы основных налогоплательщиков. Увеличился норматив 
отчислений в бюджет городского округа от упрощенной 
системы налогообложения (УСН) на 2,8 %, в том числе в связи с 
увеличением налогооблагаемой базы. 

Основной вклад в рост налоговых и неналоговых доходов 
городского округа в 2022 году внесли поступления по 
бюджетообразующим налогам: НДФЛ – на 23,6 %, УСН – на 22,7 %, 
акцизы – на 19,0 %, налог на имущество физических лиц – на 23,2 %. 

За 2022 год расходы бюджета городского округа увеличились 
на 144 049,00 тысяч рублей или на 9,3 %.

По итогам 2022 года бюджет городского округа исполнен с 
профицитом на 55 810,3 тысяч рублей. 

Объем муниципального долга  на конец 2022 года составил 2 
217,0 тысячи рублей и снизился на 85,7 %.

В течение 2021-2022 годов исполнение бюджета городского 
округа позволило снизить объем муниципального долга (с учетом 
реструктуризации) на 13 301,9 тысяч рублей.

В 2023 году бюджетный кредит, предоставленный в 2016 
году из бюджета Свердловской области городскому округу, был 
погашен в полном объеме.

Доля расходов на обслуживание муниципального долга в 
общей сумме расходов бюджета городского округа составила в 
2021 году – 0,0003%, в 2022 году – 0,0%, в 2023 году 0,0.   

По результатам проведенной Министерством финансов 
Свердловской области оценки долговой устойчивости 
муниципальных образований Свердловской области, городской 
округ в 2023 году был отнесен к группе муниципальных 
образований с высоким уровнем долговой устойчивости.     

Информация об основных показателях состояния муниципального 
долга за 2021 - 2023 годы приведена в таблицах 1 и 2.

В 2023 году городским округом заимствования в форме 
кредитов не осуществлялись.                                                            Таблица 1

Объем и структура муниципального долга (тыс. рублей)

Вид долгового обязательства 2021 год
(по 

состоянию на 
01.01.2022)

2022 год
(по 

состоянию 
на 

01.01.2023)

2023 год
(по 

состоянию 
на 

01.01.2024)

1. Кредиты кредитных организаций 0,0 0,0 0,0

2. Муниципальные гарантии 0,0 0,0 0,0

3. Бюджетные кредиты 4 434,0 2 217,0 0,0

4. Ценные бумаги 0,0 0,0 0,0

5. Итого долговых обязательств 4 434,0 2 217,0 0,0
Таблица 2

Динамика муниципального долга за 2021 – 2023 года

Номер Вид долгового обязательства Отчетная дата (тыс. руб.)

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024

1. Объем муниципального долга (тыс. 
рублей)

4 434,0 2 217,0 0,0

2. Прирост (снижение) 
муниципального долга
 (тыс. рублей) с учетом 
реструктуризации

- 11 084,9 - 13 301,9 - 15 518,9

3. Темпы роста (снижения)
муниципального долга (процентов)

71,4 85,7 100

4. Доходы без учета безвозмездных 
поступлений и без дополнительного 
норматива отчислений по НДФЛ

411 123,7 464 720,6 0,0

5. Долговая нагрузка (отношение 
объема муниципального долга к 
объему доходов бюджета городского 
округа, без учета безвозмездных 
поступлений и дополнительного 
норматива отчислений по НДФЛ); 
проценты

1,1 0,5 0,0



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

Глава 3. Основные факторы, определяющие характер и 
направления долговой политики

Долговая политика в 2025 - 2027 годах будет направлена 
на безусловное выполнение обязательств Верхнесалдинского 
городского округа, соблюдение норм и ограничений, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
и нацелена на поддержание долговой нагрузки на бюджет 
городского округа на уровне, относящем Верхнесалдинский 
городской округ к муниципальным образованиям с высокой 
долговой устойчивостью.

Реализация долговой политики будет осуществляться с 
учетом экономической и политической ситуации, сложившейся 
в Российской Федерации и Свердловской области. Поэтому 
долговая политика будет направлена на эффективное управление 
муниципальным долгом, предполагающее снижение уровня 
долговой нагрузки на бюджет городского округа, необходимость 
обслуживания и исполнения обязательств независимо от 
влияния любых макроэкономических показателей и возможного 
ухудшения конъюнктуры на финансовом рынке.

Глава 4. Цели и задачи долговой политики
В 2025 - 2027 годах основными целями долговой политики 

будут недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций 
при исполнении бюджета городского округа, поддержание 
размера и структуры муниципального долга, обеспечивающего 
возможность гарантированного выполнения долговых и 
расходных обязательств в полном объеме и в установленные 
сроки.

Основными источниками заемных средств, привлекаемых в 
целях финансирования дефицита бюджета городского округа 
и рефинансирования долговых обязательств, планируется 
рассматривать исключительно среднесрочные (от одного года до 
пяти лет).

Решение задачи привлечения заемных средств требует 
планомерного поддержания и развития базы инвесторов, 
заинтересованных во вложении денежных средств в объекты 
инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа.

В 2025 - 2027 годах планируется минимизация привлечения 
коммерческих кредитов. 

Привлечение средств из бюджета Свердловской области может 
осуществляться исключительно для поддержания ликвидности 
бюджета городского округа в случае возникновения временного 
кассового разрыва при исполнении бюджета городского округа в 
течение финансового года.

Целями долговой политики на среднесрочный период 
являются:

1) сохранение объема муниципального долга на безопасном 
уровне и обеспечение доли общего объема долговых обязательств 
не более 50% доходов бюджета городского округа без учета 
безвозмездных поступлений;

2) равномерное распределение долговой нагрузки по годам;
3) обеспечение в 2025 - 2027 годах дефицита бюджета 

городского округа на уровне не более 10% от суммы доходов 
бюджета городского округа без учета безвозмездных поступлений 
за соответствующий финансовый год;

4) минимизация стоимости обслуживания муниципального 
долга;

5) безусловное выполнение долговых обязательств;
6) соблюдение ограничений, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации.
Для достижения поставленных целей необходимо решить 

следующие задачи:

1) поддержание умеренной долговой нагрузки на бюджет 
городского округа;

2) равномерное распределение платежей по долговым 
обязательствам по годам;

3) сохранение экономически безопасного уровня рыночных 
обязательств;

4) формирование и поддержание положительного кредитного 
рейтинга Верхнесалдинского городского округа;

5) поддержание диалога с участниками долгового рынка, 
информационной открытости;

6) обеспечение доступности информации о муниципальном 
долге.

Глава 5. Инструменты реализации долговой политики
Основными инструментами реализации долговой политики 

являются:
1) принятие решений о привлечении заимствованных средств 

исходя из фактического исполнения бюджета городского округа, 
потребности в привлечении заемных средств и ситуации на 
финансовом рынке;

2) использование механизма привлечения краткосрочных 
бюджетных кредитов за счет средств бюджета городского округа 
на пополнение остатков средств на счете бюджета городского 
округа при необходимости;

3) обеспечение своевременного и полного учета долговых 
обязательств.

Глава 6. Анализ рисков для бюджета городского округа, 
возникающих в процессе управления муниципальным 
долгом

К основным рискам, возникающим в процессе управления 
муниципальным долгом и влияющим на эффективность долговой 
политики в среднесрочном периоде, относятся:

1) ухудшение макроэкономической ситуации, в том числе 
повышение инфляции, снижение темпов экономического роста 
и, как следствие, снижение доступности заемных средств и рост 
стоимости заимствований;

2) изменение налогового законодательства Российской 
Федерации, в том числе пересмотр распределения доходных 
источников между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации;

3) недостаточное поступление доходов в бюджет городского 
округа вследствие уменьшения объема налоговых поступлений 
от экономических субъектов по основным доходным источникам 
бюджета городского округа и отсутствие в бюджете городского 
округа средств для полного и своевременного исполнения 
обязательств.

Глава 7. Дополнительные меры, способствующие 
эффективной реализации долговой политики

Эффективной реализации долговой политики в 2025 году и 
плановом периоде 2026 и 2027 годов будут способствовать:

1) реализация Плана мероприятий («дорожной карты») 
по повышению доходного потенциала Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа;

2) реализация мер по контролю за соблюдением 
установленных  бюджетным законодательством Российской 
Федерации ограничений в части лсуществления муниципальных 
заимствований и объема муниципального долга.   



14 ноября 2024 года  |  7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от_11.11.2024 №__2359_
О внесении изменений в состав Комиссии по 

предоставлению субсидии из средств бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на оказание 

поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на реализацию 
мероприятий по социальной поддержке и защите 

граждан, утвержденный постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 11.06.2024 № 1286

Руководствуясь решением Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинского городского округа», в связи с 
кадровыми изменениями,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в состав Комиссии по предоставлению 

субсидии из средств бюджета Верхнесалдинского городского 
округа на оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на реализацию мероприятий 
по социальной поддержке и защите граждан, утвержденный 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 11.06.2024 № 1286 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии из средств бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, на 
реализацию мероприятий по социальной поддержке и защите 
граждан», изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http://
v-salda.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации по управлению 
социальной сферой А.П. Сенчева.

И.о. главы Верхнесалдинского городского округа      А.Б. Душин

Приложение 
к постановлению администрации   Верхнесалдинского 

городского округа от _11.11.2024 №__2359_
«О внесении изменений в состав Комиссии по 

предоставлению субсидии из средств бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на оказание 

поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на реализацию 
мероприятий по социальной поддержке и защите 

граждан, утвержденный постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 11.06.2024                      

№ 1286» 
ОСТАВ

Комиссии по предоставлению субсидии из средств 
бюджета Верхнесалдинского городского округа на оказание 
поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на реализацию 

мероприятий по социальной поддержке и защите граждан

ГАЛАЙ Анна Михайловна -  начальник отдела по социальной 
сфере и культуре администрации Верхнесалдинского городского 
округа, председатель комиссии

ШИШКИНА Ирина Владимировна – заместитель начальника 
отдела по социальной сфере и культуре администрации 
Верхнесалдинского городского округа, заместитель 
председателя комиссии

СТЕПАНОВА Наталья Александровна - главный специалист 
отдела по социальной сфере и культуре администрации 
Верхнесалдинского городского округа, секретарь

 Члены комиссии: 
ГАЛИЩЕВА Инна Александровна  – директор (главный 

бухгалтер) МКУ «Централизованная бухгалтерия» (по 
согласованию)

СИНЕЛЬНИКОВА Анна Николаевна - начальник юридического 
отдела администрации Верхнесалдинского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от _22.10.2024__ № _2214
О внесении изменений в постановление администрации 

Верхнесалдинского городского округа от 01.11.2023 № 2316 «Об 
утверждении муниципальной программы «Профилактика и 

ограничение распространения туберкулеза на территории 
Верхнесалдинского городского округа» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О 
наделении отдельных городских округов, расположенных на 
территории Свердловской области, статусом муниципального 
округа», Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
решениями Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об 
утверждении Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», от 27.08.2024 № 150 
«О внесении изменений в Устав Верхнесалдинского городского 

округа», Порядком формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского городского округа, утвержденного 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского округа», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации 

Верхнесалдинского городского округа от 01.11.2023 
№ 2316 «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика и ограничение распространения туберкулеза 
на территории Верхнесалдинского городского округа» 
следующие изменения:

1) в наименовании и пункте 1 слова «городском округе» 
заменить словами «муниципальном округе Свердловской 
области». 

          2. Внести в муниципальную программу «Профилактика 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

и ограничение распространения туберкулеза на территории 
Верхнесалдинского городского округа», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 01.11.2023 № 2316 «Об утверждении 
муниципальной программы «Профилактика и 
ограничение распространения туберкулеза на территории 
Верхнесалдинского городского округа», следующие 
изменения:

 1) в грифе утверждения, наименовании и далее по 
тексту Программы и приложений к Программе слова 
«городской округ» в соответствующем падеже заменить 
словами «муниципальный округ Свердловской области» в 

соответствующем падеже.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
4. Настоящее постановление опубликовать в официальном 

печатном издании «Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского городского округа 
http://v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации по 
управлению социальной сферой   А.П. Сенчева.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа                                            А.В. Маслов

от _22.10.2024__ № _2212
О внесении изменений в постановление администрации 

Верхнесалдинского городского округа от 07.11.2023 № 2351 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
физической культуры, спорта и молодежной политики в 

Верхнесалдинском городском округе» 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О 
наделении отдельных городских округов, расположенных на 
территории Свердловской области, статусом муниципального 
округа», Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
решениями Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об 
утверждении Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», от 27.08.2024 № 150 
«О внесении изменений в Устав Верхнесалдинского городского 
округа», Порядком формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского городского округа, утвержденного 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского округа», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского 

городского округа от 07.11.2023 № 2351 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики в Верхнесалдинском городском 
округе» следующие изменения:

 1) в наименовании и пункте 1 слова «городском округе» 
заменить словами «муниципальном округе Свердловской 
области». 

 2. Внести в муниципальную программу «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики в Верхнесалдинском 
городском округе», утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 
07.11.2023 № 2351 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики 
в Верхнесалдинском городском округе», следующие изменения:

 1) в грифе утверждения, наименовании и далее по тексту 
Программы и приложений к Программе слова «городской округ» 
в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный 
округ Свердловской области» в соответствующем падеже.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
4. Настоящее постановление опубликовать в официальном 

печатном издании «Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http://
v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на  заместителя главы администрации по управлению 
социальной сферой А.П. Сенчева.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа                        А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от __22.10.2024_ № _2213_

О внесении изменений в постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 01.09.2022 № 2368 

«Об утверждении муниципальной программы «Ограничение 
распространения ВИЧ-инфекции на территории 

Верхнесалдинского городского округа» 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О 
наделении отдельных городских округов, расположенных на 
территории Свердловской области, статусом муниципального 
округа», Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
решениями Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об 
утверждении Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», от 27.08.2024 № 150 
«О внесении изменений в Устав Верхнесалдинского городского 

округа», Порядком формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского городского округа, утвержденного 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского округа», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского 

городского округа от 01.09.2022 № 2368 «Об утверждении 
муниципальной программы «Ограничение распространения ВИЧ-
инфекции на территории Верхнесалдинского городского округа» 
(в редакции постановлений администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 02.02.2023 № 225) следующие изменения:

 1) в наименовании и пункте 1 слова «городском округе» 
заменить словами «муниципальном округе Свердловской 
области». 

 2. Внести в муниципальную программу «Ограничение 



14 ноября 2024 года  |  9

распространения ВИЧ-инфекции на территории 
Верхнесалдинского городского округа», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 01.09.2022 № 2368 «Об утверждении муниципальной 
программы «Ограничение распространения ВИЧ-инфекции на 
территории Верхнесалдинского городского округа», следующие 
изменения:

 1) в грифе утверждения, наименовании и далее по тексту 
Программы и приложений к Программе слова «городской округ» 
в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный 
округ Свердловской области» в соответствующем падеже.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
4. Настоящее постановление опубликовать в официальном 

печатном издании «Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http://
v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на   заместителя главы администрации по управлению 
социальной сферой     А.П. Сенчева.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа                                        А.В. Маслов 

от 11.07.2024  № 1519
О внесении изменений в Порядок предоставления в 2024 

году субсидии муниципальным унитарным предприятиям 
Верхнесалдинского городского округа на финансовое 

обеспечение затрат в связи с оказанием услуг (на погашение  
просроченной кредиторской задолженности), утвержденный 

постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 11.03.2024 № 547 

Руководствуясь Положением о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа, утвержденным решением 
Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского 
городского округа», Уставом Верхнесалдинского городского 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Порядок предоставления в 2024 

году субсидии муниципальным  унитарным предприятиям 
Верхнесалдинского городского округа на финансовое обеспечение 
затрат в связи с оказанием услуг (на погашение просроченной 
кредиторской задолженности), утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 
11.03.2024 № 547 «Об утверждении Порядка предоставления в 
2024 году субсидии муниципальным  унитарным предприятиям 
Верхнесалдинского городского округа на финансовое обеспечение 
затрат в связи с оказанием услуг (на погашение просроченной 
кредиторской задолженности)» (в редакции постановления 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 17.04. 
2024 № 898), изложив пункт 10 в следующей редакции: 

«10. Требования, которым должны соответствовать 
получатели субсидии:

1) получатель субсидии не является иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом регистрации 
которого является государство или территория, включенные 
в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое 
и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через участие в 
капитале указанных публичных акционерных обществ (на дату 
подачи заявления);

2) получатель субсидии не находится в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму 
(на дату подачи заявления);

3) получатель субсидии не находится в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава 
ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 
созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях 
организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия 
массового уничтожения (на дату подачи заявления) ;

4) получатель субсидии не получает средства из бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на основании иных 
муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 
3 Порядка (на дату подачи заявления);

5) получатель субсидии не является иностранным агентом 
в соответствии с Федеральным законом «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» 
(на дату подачи заявления);

6) получатель субсидии не находится в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его 
не введена процедура банкротства, деятельность получателя 
субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации (по состоянию на 
01.01.2024);

7) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют 
сведения о дисквалифицированном руководителе или главном 
бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (на дату подачи 
заявления).».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http://
v-salda.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И.о. главы Верхнесалдинского
городского округа                                             А.Б. Душин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА10

От 12.11.2024 №2362  
Об организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Верхнесалдинского 

муниципального округа Свердловской области  в 2025 году
В соответствии с федеральными законами от 26 июня 2006 года 

№ 135-ФЗ«О защите конкуренции», от 05 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 
18 июля 2011 года № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц», Законом Свердловской 
области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в 
Свердловской области», постановлениями Правительства 
Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении 
бесплатным горячим питанием обучающихся по очной форме 
обучения в государственных общеобразовательных организациях 
Свердловской области, муниципальных общеобразовательных 
организациях, частных общеобразовательных организациях и 
обособленных структурных подразделениях государственных 
образовательных организаций Свердловской области 
по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, а также обучающихся по 
очной форме обучения в государственных профессиональных 
образовательных организациях Свердловской области, 
реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования в сфере искусств, и 
обособленных структурных подразделениях таких 
государственных профессиональных образовательных 
организаций Свердловской области по основным 
общеобразовательным программам и по образовательным 
программам среднего профессионального образования в сфере 
искусств, интегрированным с образовательными программами 
основного общего и среднего общего образования», от 03.09.2020 
№ 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных образовательных организациях Свердловской 
области и муниципальных общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Свердловской области», 
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», 
утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 
32, Уставом Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области, и в целях укрепления здоровья и 
профилактики хронических заболеваний, обеспечения 
полноценным питанием обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, создания равных условий 
получения образования обучающимися из различных социальных 
слоев населения Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на 2025 год стоимость питания за счет 

средств иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 
назначение на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях, субсидии, 
выделенной Верхнесалдинскому городскому округу из областного 
бюджета  бюджета Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области на осуществление мероприятий 

по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях:

1) обучающимся сельских общеобразовательных организаций 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

2) обучающимся общеобразовательных организаций 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области (за исключением общеобразовательных школ-
интернатов № 9 и № 17) согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению;

3) обучающимся общеобразовательных школ-интернатов 
№ 9 и № 17 города Верхняя Салда с круглосуточным и дневным 
пребыванием согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

2. Категориям обучающихся, указанных в пункте 4 
приложения № 1, пункте 4 приложения № 2, пунктах 1.2.2, 2.2.3 
приложения № 3 бесплатное горячее питание (завтрак или обед) 
предоставляется до 01 июля 2025 года.

3. Стоимость питания, указанная в приложениях № 1, 2, 3 к 
настоящему постановлению, является максимальной и может 
быть изменена по итогам проведенных конкурентных процедур 
на оказание услуги питания в меньшую сторону.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных 
общеобразовательных организаций: 

1) обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих 
организацию питания обучающихся в 2025 году;

2) организовать питание обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций в соответствии 
с требованиями, установленными санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения»;

3) обеспечить родителям (законным представителям), 
проживающим совместно с обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе ребенком-инвалидом, 
осваивающим основные общеобразовательные программы на 
дому, предоставление денежной компенсации на обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием за один учебный день 
обучения на дому согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению;

4) организовать проведение работы по формированию 
культуры здорового питания с учетом возрастных и 
индивидуальных особенностей обучающихся;

5) осуществлять постоянный контроль за организацией 
питания обучающихся 

в соответствии с согласованными в установленном 
порядке примерным двухнедельным меню и режимом работы 
муниципальных общеобразовательных организаций;

5 Начальнику Управления образования Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области И.Ю. Бурковой:

1) использовать средства на питание для казенных 
образовательных организаций в пределах ассигнований, 
утвержденных в сметах организаций, для бюджетных и 
автономных общеобразовательных организаций в пределах 
средств, выделенных на субсидии на иные цели в части расходов 
на организацию питания на 2025 год;

2) обеспечить принятие нормативного акта, 
регламентирующего организацию питания обучающихся;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА



14 ноября 2024 года  |  11

3) осуществлять постоянный контроль за расходованием 
средств, выделенных на питание обучающихся в 
общеобразовательных организациях.

6. Рекомендовать руководителям предприятий 
общественного питания, оказывающим услугу по организации 
питания в общеобразовательных организациях, обеспечить 
предоставление обучающимся, питающимся через раздачу, 
несколько вариантов меню комплексного горячего 
питания стоимостью не более 200 рублей, разработанных в 
соответствии с требованиями, установленными санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения».

7. Начальнику Финансового управления Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области 

С.В. Полковенковой производить финансирование расходов 
на питание обучающихся казенных общеобразовательных 

организаций в пределах утвержденных смет расходов 
общеобразовательных организаций, обучающихся бюджетных 
и автономных общеобразовательных организаций в пределах 
средств, выделенных главному распорядителю бюджетных 
средств – Управлению образования Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области на 2025 финансовый год.

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
9. Настоящее постановление опубликовать в официальном 

печатном издании «Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http://
v-salda.ru.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления образования 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области И.Ю. Буркову.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа        А.Б. Душин

Приложение № 1
к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 12.11.2024 №2362

«Об организации питания обучающихся  в муниципальных общеобразовательных организациях Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области в 2025 году»

Стоимость питания обучающихся сельских муниципальных общеобразовательных организаций Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области в 2025 году

№ 
п/п Наименование категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе
Из иного 
межбюд-
жетного 
трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость 
набора 
продуктов

Стоимость 
набора 
продуктов

Наценка 
общественного 
питания

Стоимость 
набора 
продуктов

Наценка 
общественного 
питания

1. Обучающиеся 1-4 классов (за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья)

121,00 78,37 8,18 34,45 0,00 0,00

2. Обучающиеся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья, в 
том числе  дети-инвалиды

291,00 78,37 129,34 83,29 0,00 0,00

3. Обучающиеся 5-11 классов из числа: 
детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя;
детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;
детей из многодетных семей;
детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции  
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области  
и Херсонской области; 
детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу  
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии  
с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»

142,00 0,00 101,74 40,26 0,00 0,00

4. Обучающиеся 5-11 классов из числа детей граждан Российской Федерации, 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке

142,00 0,00 101,74 40,26 0,00 0,00

5. Обучающиеся 5-11 классов  
с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды

342,00 0,00 244,18 97,82 0,00 0,00

6. Обучающиеся 5-11 классов  
за исключением категорий, предусмотренных в строках № 3-5 настоящей 
таблицы 

142,00 0,00 0,00 0,00 101,74 40,26

Приложение № 2
к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 12.11.2024 №2362

«Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области в 2025 году» 

Стоимость питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области (за исключением общеобразовательных школ-интернатов № 9 и № 17) в 2025 году

№ Наименование категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе

Из иного 
межбюджетного 
трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 
муниципального 
округа Свердловской 
области

Стоимость набора 
продуктов

Стоимость 
набора 
продуктов

Наценка 
общественного 
питания

Стоимость набора 
продуктов

1. Обучающиеся 1-4 классов (за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья)

121,00 78,37 8,18 34,45 0,00

2. Обучающиеся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья, в том числе  
дети-инвалиды

291,00 78,37 129,34 83,29 0,00



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА12

№ Наименование категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе

Из иного 
межбюджетного 
трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 
муниципального 
округа Свердловской 
области

Стоимость набора 
продуктов

Стоимость 
набора 
продуктов

Наценка 
общественного 
питания

Стоимость набора 
продуктов

3. Обучающиеся 5-11 классов из числа:
детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя;
детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области;
детей из многодетных семей;
детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции  
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области  
и Херсонской области;
детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу  
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии  
с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»

142,00 0,00 101,74 40,26 0,00

4. Обучающиеся 5-11 классов из числа детей граждан Российской Федерации, 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 
покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики  
и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке

142,00 0,00 101,74 40,26 0,00

5. Обучающиеся 5-11 классов из числа: неблагополучных семей по спискам, 
составленным родительскими комитетами, заверенными директорами 
общеобразовательных организаций;
из очагов туберкулезной инфекции по справкам, заверенным заведующим детской 
поликлиникой ГБУЗ СО «Верхнесалдинская центральная районная больница»

142,00 0,00 0,00 0,00 101,74

6. Обучающиеся 5-11 классов  
с ограниченными возможностями здоровья,  
в том числе дети-инвалиды

342,00 0,00 244,18 97,82 0,00

Приложение № 3 к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 12.11.2024 №2362 «Об организации питания обучающихся  в муниципальных 

общеобразовательных организациях Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области в 2025 году»

Стоимость питания обучающихся муниципальных общеобразовательных школ-интернатов № 9 и № 17 города Верхняя Салда 

с круглосуточным и дневным пребыванием в 2025 году

№ 
п/п Наименование категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе
Из иного 
межбюджетного 
трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость 
набора 
продуктов

Стоимость 
набора 
продуктов

Наценка 
общественного 
питания

Стоимость 
набора 
продуктов

Наценка 
обще-
ственного 
питания

1. Обучающиеся с круглосуточным пребыванием в школе
1.1. 1-4 классы:
1.1.1. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе  

дети-инвалиды
485,00 78,37 129,34 83,29 138,49 55,51

1.1.2. за исключением обучающихся  
с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей инвалидов

485,00 78,37 8,18 34,45 259,65 104,35

1.2. 5-11 классы:
1.2.1. обучающиеся из числа:

детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя;
детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области;
детей из многодетных семей;
детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; 
детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации  
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»

570,00 0,00 101,74 40,26 305,22 122,78

1.2.2. обучающиеся из числа детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц  
без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 
покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики  
и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке

570,00 0,00 101,74 40,26 305,22 122,78

1.2.3. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе  
дети-инвалиды

570,0 0,00 244,18 97,82 162,78 65,22

1.2.4. за исключением категорий, предусмотренных строками № 1.2.1 – 1.2.3. настоящей 
таблицы

570,00 0,00 0,00 0,00 406,96 163,04

2. Обучающиеся с дневным пребыванием
2.1. 1-4 классы:
2.1.1. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе  

дети-инвалиды
291,00 78,37 129,34 83,29 0,00 0,00

2.1.2 за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детей инвалидов

142,00 78,37 8,18 34,45 0,00 0,00

2.2. 5-11 классы:
2.2.1. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе  

дети-инвалиды
342,00 0,00 244,18 97,82 0,00 0,00

2.2.2. обучающиеся из числа:
детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя;
детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области;
детей из многодетных семей;
детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;
детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»

142,00 0,00 101,74 40,26 0,00 0,00



14 ноября 2024 года  |  13

№ 
п/п Наименование категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе
Из иного 
межбюджетного 
трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

Стоимость 
набора 
продуктов

Стоимость 
набора 
продуктов

Наценка 
общественного 
питания

Стоимость 
набора 
продуктов

Наценка 
обще-
ственного 
питания

2.2.3. обучающиеся из числа детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц  
без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 
покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики  
и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке

142,00 0,00 101,74 40,26 0,00 0,00

2.2.4. обучающиеся из числа неблагополучных семей по спискам, составленным 
родительскими комитетами, заверенными директорами общеобразовательных 
организаций; из очагов туберкулезной инфекции по справкам, заверенным 
заведующим детской поликлиникой  
ГБУЗ СО «Верхнесалдинская центральная районная больница»

142,00 0,00 0,00 0,00 101,74 40,26

2.2.5. обучающиеся из числа кадетов, за исключением категорий, предусмотренных 
строками № 2.2.1. – 2.2.4. настоящей таблицы

142,00 0,00 0,00 0,00 101,74 40,26

Приложение № 4 к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа
от 12.11.2024 №2362 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области  в 2025 году»
Стоимость бесплатного двухразового питания (завтрак и обед)

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области, осваивающим основные общеобразовательные программы на дому в 2025 году

Наименование категории обучающихся Размер денежной компенсации из областного бюджета за один учебный день 
обучения на дому, рублей

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды, осваивающие 
основные общеобразовательные программы на дому

144,9

О ПРОВЕДЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ ВЫСТАВКИ  BEAUTY EXPO URAL
На площадке Президентского центра Б.Н. Ельцина (г. 

Екатеринбург, ул. Бориса Ельцина, 3) с 28 - 30 ноября 2024 года, 
при поддержке Министерства агропромышленного комплекса 
и потребительского рынка Свердловской области, пройдет 
Международная выставка BEAUTY EXPO URAL (далее - Выставка).

Цель Выставки - развитие индустрии красоты, установление 
деловых связей, создание условий для международной 
кооперации, совместного бизнеса, презентация новых 
производителей и брендов.

Предлагаем парикмахерам, визажистам, косметологам, 
мастерам маникюра Верхнесалдинского городского округа 
принять участие в Выставке.

Ключевые мероприятия Выставки:
• Международная выставка профессиональной и масс-маркет 

косметики, изделий лёгкой промышленности и дизайнерской 
продукции;

• Чемпионат Екатеринбурга, полуфинал Чемпионата России, 
Международный ЕвроАзиатский Чемпионат по парикмахерскому 
искусству, декоративной косметике и нейл-арту;

• Модные показы;
• Деловая профессиональная программа (мастер классы, 

семинары, показательные выступления и т.д.).
Контактное лицо по вопросам участия в Выставке: 

Ромашина Анжелика, WhatsApp: 8(912)60-83-335. 

ЖИВОТНЫЕ НА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ПУТЯХ — ЭТО ОПАСНО!
Железная дорога является зоной повышенной опасности, 80% 

от общего количества грузов, перевозимых железнодорожным 
транспортом в Российской Федерации, относятся к категории 
«Опасные грузы». 

Каждый случай столкновений поездов с крупным 
рогатым скотом (КРС) может привести к крушениям поездов, 
возникновению чрезвычайных ситуаций с массовой гибелью 
людей (пассажиров поездов, локомотивных и поездных бригад, 
местного населения), пожарам, загрязнению окружающей среды, 

потере железнодорожного подвижного состава и перевозимых 
грузов.

В настоящее время участились случаи наезда подвижного 
состава на крупный рогатый скот, повлекшие за собой задержки 
поездов и материальный ущерб железной дороге. Так, за 2023 
год, а также истекший период 2024 года в адрес Свердловской 
дирекции инфраструктуры от работников локомотивных бригад 
поступило 307 замечаний о нахождении КРС и других животных в 
пределах полосы отвода железнодорожного пути.

Мифы о диабете
Сахарный диабет — он от сахара

Сахарный диабет первого типа — заболевание в основном 
генетическое, связанное с нарушением производства инсулина, 
расщепляющего сахар до глюкозы. А диабет второго типа 
— нарушение чувствительности организма к инсулину - 
развивается в основном на фоне избыточного веса. Который, 
появляется не только от злоупотребления сахаром, а вообще — от 
несбалансированного питания и малоподвижного образа жизни.

У меня хорошая/плохая наследственность
Если в семье не было случаев диабета первого типа, не значит, 

что у человека нет шансов им заболеть. И не все дети больных 
диабетом страдают этим же заболеванием. А диабет второго типа 
нередко оказывается последствием нездорового образа жизни.

Диабет — это не болезнь
Действительно, при диабете нет насморка, кашля или 

ломоты в суставах. Именно поэтому люди часто не замечают 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА14

ПРЕСС-РЕЛИЗ
Свердловским Росреестром обследовано более 83 

тысяч гектар земельных участков
За 10 месяцев текущего года государственные земельные 

инспекторы Управления Росреестра по Свердловской области 
обследовали более 83 тысяч гектар земель и осуществили 
порядка 10 862 контрольных мероприятий без взаимодействия с 
землепользователями. В результате было выдано более 7,2 тысяч 
предостережений, проведено 1 688 профилактических визитов и 
2 494 консультирования.

Как сообщает начальник отдела государственного земельного 
надзора Управления Артём Селянин, в работе госинспекторов 
особое внимание уделяется профилактическим мероприятиям. 

«Предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований объявляются по результатам 
проведенных мероприятий. Специалисты Росреестра проводят 
индивидуальную работу с пользователями земельных участков, 
в ходе которой разъясняются возможные пути предотвращения 
нарушений. В случае, если ситуация не исправляется, следуют 
более серьезные меры, включая внеплановые проверки и 
административные санкции, - говорит начальник отдела. - Почти 
60% правонарушений связано с самовольным занятием земель, 
остальные случаи касаются нецелевого использования. Поэтому 
мы призываем всех владельцев земельных участков ответственно 
подходить к их использованию».

Заместитель руководителя Управления Татьяна Янтюшева 
подчеркивает, что применение беспилотных летательных 
аппаратов существенно облегчает процесс исследования 
обширных территорий. 

«Инспекторы 
активно применяют 
современные 
дистанционные 
технологии в своей 
работе. С начала 
года с применением 
беспилотных 
авиационных систем 
обследовано 4 962 
земельных участка 
общей площадью 
1,2 тыс. гектаров», 
- сообщает 
заместитель 
руководителя.

Напоминаем, каждый может самостоятельно оценить 
соблюдение обязательных требований.

Для этого нужно зайти на сайт Росреестра (https://rosreestr.
gov.ru), перейти в раздел «Деятельность - Государственный 
надзор - Государственный земельный надзор» и выбрать 
подраздел «Самостоятельная оценка соблюдения обязательных 
требований».

Контакты для СМИ
Пресс-служба Управления Росреестра по Свердловской 

области +7 343 375 40 81 
press66_rosreestr@mail.ru
www.rosreestr.gov.ru
620062, г. Екатеринбург, ул. Генеральская, 6 а.

начала своей болезни и очень поздно 
обращаются к врачу. Но, если диабет уже 
выявлен, придется соблюдать правила 
жизни с этим заболеванием, иначе могут 
развиться серьезные осложнения, такие 
как почечная недостаточность, инсульт, 
инфаркт миокарда и даже слепота.

У меня «нестрашный» диабет
Любая форма диабета и степень его 

тяжести требует постоянного соблюдения 
врачебных предписаний и контроля 
состояния организма. Без правильной 
диеты и лечения эта болезнь нередко 
прогрессирует, обостряется и может 
закончиться преждевременной смертью.

Миф: Теперь только диабетические 
продукты

Достаточно соблюдать те разумные 
ограничения, которые предписывают 
больным диабетом врачи, и сделать свое 
питание здоровым и сбалансированным. 
Для того, чтобы выбирать разрешенные 
при диабете продукты было проще, мы 
опубликовали специальную диету.

При диабете нельзя есть углеводы
Углеводы — это основной источник 

энергии для организма. При диабете 
опасны так называемые быстрые, или 
простые углеводы, которые резко 
повышают уровень глюкозы в крови. 

А «медленные углеводы», например, 
продукты из цельного зерна, которые 
перевариваются постепенно, наоборот, 
помогают поддерживать стабильный 
уровень глюкозы в крови.

Диабетикам полезны белковые 
диеты

Белковые и низкоуглеводные диеты 
построены на неограниченном приеме 
мясных и рыбных продуктов. Но мясо, 
особенно копченое и жареное, может 
содержать избыток насыщенных 
животных жиров, которые повышают риск 
сердечных заболеваний. Как и у здорового 

человека, доля белков в рационе диабетика 
должна составлять 15-20 процентов.

Спорт при диабете противопоказан
Больные диабетом, особенно те, у 

кого есть лишний вес, должны получать 
полноценные физические нагрузки. Это 
помогает не только снизить вес, но и 
улучшить обмен веществ, в том числе 
и метаболизм углеводов в организме. 
Правда, перед началом тренировок лучше 
проконсультироваться с врачом, который 
поможет выбрать тип физической 
активности.

ПРЕСС-РЕЛИЗ



14 ноября 2024 года  |  15

к а ж д ы й  р а б о т о д а т е л ь
ДОЛЖЕН ЗНАТЬ!

ВЫ МОЖЕТЕ 
ОСТАНОВИТЬ КОРРУПЦИЮ!

В соответствии с ч. 4 ст. 12 Федерального закона 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии кор
рупции» работодатель при заключении трудового 
или гражданско-правового договора на выполне
ние работ (оказание услуг) стоимостью более ста 
тысяч рублей с гражданином, замещавшим долж
ности государственной или муниципальной служ
бы, перечень которых устанавливается норматив
ными правовыми актами Российской Федерации, в 
течение двух лет после его увольнения с государ
ственной или муниципальной службы обязан в де
сятидневный срок сообщать о заключении такого 
договора представителю нанимателя (работодате
лю) государственного или муниципального служа
щего по последнему месту его службы в порядке, 
устанавливаемом нормативными правовыми акта
ми Российской Федерации.

За невыполнение указанного требования Зако
на наступает административная ответственность 
по ст. 19.29 «Незаконное привлечение к трудовой 
деятельности либо к выполнению работ или ока
занию услуг государственного или муниципально
го служащего либо бывшего государственного или 
муниципального служащего» КоАП РФ в виде на
ложения административного штрафа на граждан в 
размере до 4 тысяч рублей, на должностных лиц -  
до 50 тысяч рублей, на юридических лиц -  до 500 
тысяч рублей.

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПАМЯТКА
ЧТО НУЖНО ЗНАТЬ

О КОРРУПЦИИ
СООБЩАЙТЕ 

О ФАКТАХ КОРРУПЦИИ

На официальном сайте 
ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

http://genproc.gov.ru S F r r F T f f f

на странице «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ» 
принимаются сообщения о фактах коррупции

 Верхняя Салда стала одним из городов работы 
Антикоррупционного десанта

Команда Департамента противодействия коррупции 
Свердловской области в составе: начальника отдела мониторинга 
и методической работы Валентины Макаренковой, Андрея 
Кузнецова провели антикоррупционные просветительские 
мероприятия в Верхнесалдинском округе.

Заместитель руководителя Департамента Валентина 
Берсенева с представителями органов местного самоуправления, 
руководителями структурных подразделений администрации 

провела совещание, на котором проанализировала состояние 
антикоррупционной работы в Верхнесалдинском городском 
округе. Дала рекомендации по организации работы по 
противодействию коррупции в округе.

Командой Антикоррупционного десанта для муниципальных 
служащих и руководителей муниципальных организаций прошли 
семинары, где участники разобрали ситуационные задачи, 
обсудили антикоррупционные стандарты и распространенные 
нарушения антикоррупционного законодательства.

Для студентов Верхнесалдинского авиаметаллургического 
колледжа имени А.А. Евстигнеева и учащихся школы № 6 
представители Департамента провели просветительские 
игры и викторины. Участники Общественного совета стали 
слушателями методического семинара о конфликте интересов 
при осуществлении общественного контроля.

Для граждан и муниципальных служащих эксперты 
провели правовое консультирование по вопросам соблюдения 
антикоррупционных стандартов. 

– Работа сотрудников Департамента противодействия 
коррупции на нашей территории стала информативной и полезной. 
Визит завершился подведением итогов и формированием плана 
дальнейших действий. Он включит в себя как краткосрочные, 
так и долгосрочные меры по укреплению антикоррупционных 
механизмов в Верхней Салде, – подытожила секретарь комиссии 
по противодействию коррупции Лариса Калигина. 

С ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЙ МИССИЕЙ



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА16

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского городского округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: А.А. Терентьева
Редактор: И.М.Лучникова
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 26429
Подписано в печать:
по графику и фактически —13.11.2024 в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru

РАЗОВАЯ ВЫПЛАТА

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ВЫПЛАТА

Отделение СФР по Свердловской области 
компенсировало расходы на охрану труда 717 
работодателям региона

Ежегодно Отделение Социального фонда России по Свердловской 
области возмещает работодателям, зарегистрированным в 
регионе, расходы на проведение мероприятий по профилактике 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний. 
В этом году компенсацию затрат на охрану труда уже получили 717 
предприятий региона на общую сумму 277,5 миллионов рублей.  

 Напомним, финансовое обеспечение предупредительных мер 
работодатели осуществляют за счёт собственных средств, а затем 
обращаются за их возмещением в Отделение СФР по Свердловской 
области.  

Организации Свердловской области самостоятельно выбирают, 
на какие мероприятия по охране труда направить средства, их виды 
утверждены перечнем, в который входят санаторно-курортное 
лечение работников, приобретение средств индивидуальной 
защиты, проведение периодических медосмотров, специальная 
оценка условий труда, обучение по охране труда и др.

В рамках программы предприятия могут вернуть до 20% сумм, 
уплаченных в Социальный фонд страховых взносов на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве 
и профзаболеваний. Для страхователей, которые в рамках 
программы организовали санаторно-курортное лечение работников 
предпенсионного возраста, размер компенсации увеличивается до 30%.

Получить финансовую поддержку на проведение мероприятий 

по охране труда могут предприятия любой формы собственности, 
в том числе индивидуальные предприниматели, нанимающие 
сотрудников в штат. Главным условием является отсутствие 
задолженности по страховым взносам на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профзаболеваний. 

Заявки от работодателей на участие в программе финансового 
обеспечения предупредительных мер принимаются ежегодно с 
1 января по 1 августа, заявление можно подать через госуслуги, 
в МФЦ или клиентских службах Отделения СФР по Свердловской 
области. Необходимые документы можно прикрепить там же 
в отсканированном виде. Отметим, что в согласованный план 
мероприятий допускается вносить изменения до 20 ноября. 

Обращаем внимание, что после выполнения плана 
предупредительных мер до 15 декабря страхователям необходимо 
представить отчёт о произведенных расходах на указанные цели в 
клиентскую службу регионального Отделения СФР.

В течение 5 рабочих дней со дня получения от организации 
документов Отделение СФР по Свердловской области принимает 
решение о возмещении расходов и перечисляет эти средства на 
расчетный счет компании.

Аттестат об основном общем образовании
Б N 3712366, выданный в июне 2002 года на имя 
Родионова Владимира Александровича, считать 
недействительным


